Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Асерховская
средняя общеобразовательная школа Собинского района

ПРИКАЗ

        № 51-ОД                                                                               от 27.03.2023г.

Об организации работы по введению обновленных ФГОС
среднего общего образования

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
12.08.2022  г.  «О  внесении  изменений  в  федеральный  государственный
образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом
Министерства  образования  и  науки Российской Федерации от  17.05.2012 г.  №
413»,  приказом  Министерства  образования  и  молодежной  политики
Владимирской  области  от  21.03.2023  г.  №  504  «О  введении  обновленного
федерального  государственного  стандарта  среднего  общего  образования»,
приказа  управления  образования  администрации  Собинского  района  от
21.03.2023  г.  №  134  «Об   организации  работы  по  введению  обновленного
федерального  образовательного  стандарта  среднего   общего  образования  в
образовательных организациях Собинского района»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Организовать  работу  по  введению  федеральных  государственных
образовательных стандартов среднего общего образования (далее – ФГОС СОО) с
целью осуществления перехода на их реализацию с 01.09.2023 в 10 классе.
2.Создать  рабочую  группу  по  введению  в  образовательном  учреждении
федеральных  государственных  образовательных  стандартов  среднего  общего  и
образования,  утвержденного  приказами Минпросвещения  от  12.08.2022  № 413
(далее – рабочая группа) в следующем составе:
-руководитель: Жаренов Н.Е., заместитель директора по УВР;
-члены рабочей группы:
Малова О.А., учитель  начальных классов;
Шаронова  Е.Н.,  учитель   начальных  классов,  руководитель  МО  учителей
начальной школы;
Платонова Т.В., учитель биологии;
Соловьёва Л.А., учитель физики;
Метлина Г.Н., учитель русского языка и литературы.
3.Утвердить
-план  мероприятий  по  обеспечению  перехода  на  обновленный  ФГОС  СОО
(приложение №1);
-план-график  региональных  научно-методических  мероприятий  по  введению
обновленного ФГОС СОО (приложение №2);
-график  перехода  на  обновленный  федеральный  государственный

образовательный стандарт среднего общего образования (приложение №3);
4.Заместителю директора по УВР Жаренову Н.Е.:
-обеспечить  условия  для  введения  ФГОС СОО в  МБОУ  Асерховской  СОШ с
01.09.2023.
-обеспечить методическое сопровождение введения ФГОС СОО с 01.09.2023;
-разработать  проект  основной  образовательной  программы  среднего  общего
образования МБОУ Асерховской СОШ в срок до 20.04.2023;
-разработать план внутришкольного контроля по реализации ФГОС СОО на 2023-
2024 учебный год в срок до 20.04.2023.
-провести  родительские  собрания  с  родителями  (законными  представителями)
обучающихся,  планирующих продолжить  обучение  в  10  классе  в  2023  –  2024
учебном году в срок до 01.05.2023 г.
5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                              Бусыгина Н.А.

Приложение №1
к приказу № 51-ОД  от 27.03.2023 г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Асерховская средняя общеобразовательная школа Собинского района

(МБОУ Асерховская СОШ)

УТВЕРЖДАЮ
директор
МБОУ Асерховской СОШ
____________/Н.А. Бусыгина
27.03.2023

Дорожная карта
мероприятий по обеспечению перехода на новые ФГОС СОО  на 2023–2025 годы

в МБОУ Асерховской СОШ

Мероприятие Срок Ответственный

Оценить ресурсы школы

Провести  инвентаризацию  материально-
технической базы школы

Январь Инвентаризационная
комиссия

Привести  ресурсы  школы  в  соответствие  с
требованиями обновленного ФГОС СОО

Январь–август Директор

Проанализировать  количество  педагогов  и  их
учебную нагрузку

Январь–март Заместитель директора
по УВР

Направить учителей на повышение квалификации Апрель–май Директор

Организовать педсовет по вопросам подготовки к
введению и реализации обновленного ФГОС СОО

Апрель, август Рабочая группа

Обеспечить консультационную помощь педагогам
по  вопросам  применения  обновленного  ФГОС
СОО при обучении школьников

По мере
необходимости

Рабочая группа

Заключить договоры о сетевой форме реализации
ООП СОО

По мере
необходимости

Директор

Разработать проект ООП СОО

Разработать  проект  ООП  СОО  в  соответствии  с
обновленному ФГОС СОО и ФОП СОО

Февраль–май Рабочая группа

Утвердить  приказом  ООП  СОО,  которая
соответствует  обновленному ФГОС СОО и ФОП
СОО

Август Директор

Проанализировать локальные акты

Проанализировать  локальные  нормативные  акты Январь–март Рабочая группа

школы на соответствие требованиям обновленного
ФГОС СОО

Внести изменения в локальные акты Апрель Рабочая группа.
Директор

Приложение №2
к приказу № 51-ОД  от 27.03.2023 г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Асерховская средняя общеобразовательная школа Собинского района

(МБОУ Асерховская СОШ)

УТВЕРЖДАЮ
директор
МБОУ Асерховской СОШ
____________/Н.А. Бусыгина
27.03.2023

План-график региональных научно-методических мероприятий
по введению обновленного ФГОС СОО

Мероприятие Сроки Ответственные
Региональный  конкурс  «Воспитание  на
учебном занятии-2023»

Февраль – май 2023 г. ВИРО

Международная  научно-практическая
конференция, приуроченная к Году педагога и
наставника  в  Российской  Федерации
«Стратегия  развития  образования  для
будущего России»

Март 2023 г. ВИРО

Межрегиональный форум молодых педагогов
«В диалоге с наставником!»

Март 2023 года ВИРО

Региональный  этап  Всероссийского  конкурса
методических разработок «Я знаю русский!»

Март – июнь 2023 года ВИРО

Региональный  этап  III Всероссийской
профессиональной олимпиады  для учителей

Апрель 2023 года ВИРО

Региональный  этап  Всероссийского  конкурса
методических разработок для преподавателей
русского государственного и родных языков

Апрель – май 2023 года ВИРО

Областной  августовский  педагогический
совет:  методический  форум  «Подготовка
педагогов  к  введению  обновленных  ФГОС
СОО и ФОП СОО»

Август 2023 года ВИРО

Региональный  этап  Всероссийского  конкурса
учителей истории

Ноябрь 2023 года ВИРО

Приложение №3
к приказу № 51-ОД  от 27.03.2023 г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Асерховская средняя общеобразовательная школа Собинского района

(МБОУ Асерховская СОШ)

УТВЕРЖДАЮ
директор
МБОУ Асерховской СОШ
____________/Н.А. Бусыгина
27.03.2023

График перехода на обновленный федеральный государственный образовательный
стандарт среднего общего образования

Сроки перехода на

обновленный ФГОС СОО

Классы

10 11

2023 – 2024 учебный год

2024 – 2025 учебный год

	График перехода на обновленный федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования
	Сроки перехода на
	обновленный ФГОС СОО
	Классы
	10
	11
	2023 – 2024 учебный год
	2024 – 2025 учебный год

		2023-03-29T15:13:17+0300
	Бусыгина Надежда Анатольевна